

Số: 198 /KH-NHT

Nhà Bè, ngày 13 tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam đến năm 2030**

Căn cứ Kế hoạch số 882/KH-GDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về việc thực hiện Chương trình bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn huyện Nhà Bè đến năm 2030;

Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam đến năm 2030, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 2026/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021-2030, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị các di sản, các công trình có giá trị tiêu biểu quốc gia, có ý nghĩa chính trị, văn hóa, lịch sử, truyền thống trên địa bàn huyện Nhà Bè.

Thông qua các hoạt động giảng dạy tham gia công tác quản bá hình ảnh, văn hóa con người Nhà Bè.

### **2. Yêu cầu**

Thực hiện các nhiệm vụ giảng dạy, giáo dục học sinh gắn công tác tuyên truyền bảo tồn và phát huy bền vững các giá trị di sản trên địa bàn huyện Nhà Bè.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, pháp luật về bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa**

#### **1.1. Nội dung**

Triển khai, tuyên truyền nội dung Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 2026/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021-2030.

#### **1.2. Hình thức**

Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về di sản văn hóa đến cán bộ quản lý, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh. Tuyên truyền trên bản tin, trong sinh hoạt chào cờ, hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh qua đó chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

**2. Tham gia các nội dung chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn huyện Nhà Bè đến năm 2030 (theo Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ)**

Đình Phú Xuân di tích kiến trúc nghệ thuật cấp Thành phố.

Nội dung: Tuyên truyền và nâng cao nhận thức giữ gìn kiến trúc không làm hư hỏng khi tham quan, viếng Đình Phú Xuân (Thị trấn Nhà Bè).

**3. Thực hiện Chương trình bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể (Đờn ca tài tử Nam Bộ)**

Tham gia tuyên truyền giữ gìn di sản văn hóa phi vật thể về Đờn ca tài tử Nam Bộ.

Đưa nội dung “Đờn ca tài tử Nam Bộ” vào giảng dạy cho học sinh.

**4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực di sản văn hóa**

Cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ về di tích kiến trúc nghệ thuật cấp Thành phố Đình Phú Xuân.

**5. Tham gia công tác tuyên truyền, quảng bá di sản văn hóa**

Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về việc bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, thông qua các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan.

**III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Giai đoạn 2023-2025**

Tham gia công tác tuyên truyền và quảng bá các điểm đến du lịch tại di tích kiến trúc - nghệ thuật Đình Phú Xuân để tạo sản phẩm du lịch đặc trưng huyện Nhà Bè, nhằm thu hút du khách đến với du lịch tâm linh. Tổ chức tham gia các hoạt động về di sản văn hóa phi vật thể Đờn ca tài tử Nam Bộ, tạo điều kiện cho học sinh có năng khiếu về nghệ thuật được giao lưu và thể hiện tài năng.

Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực di sản văn hóa.

**2. Giai đoạn từ năm 2026-2030**

Tiếp tục tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực di sản văn hóa.

Tham gia các hoạt động tuyên truyền và quảng bá di sản văn hóa trong nước và quốc tế.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Hiệu trưởng**

Thực hiện tuyên truyền quảng bá những giá trị của di sản văn hóa trên địa bàn huyện Nhà Bè. Tổ chức các hội thi, hội diễn văn nghệ, các giải thể thao có nội dung, chương trình mang đậm giá trị văn hóa nhằm bảo tồn, phát huy, phát hiện các giá trị văn hóa dân gian.

## 2. Phó Hiệu trưởng

Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, viên chức, học sinh và phụ huynh nâng cao nhận thức và tham gia tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa của huyện Nhà Bè.

Thực hiện báo cáo kết quả gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua Ông Nguyễn Anh Tuấn - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo) hàng năm trước ngày 10 tháng 11.

## 3. Giáo viên

Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ về Đờn ca tài tử cho các câu lạc bộ, đội, nhóm Đờn ca tài tử trên địa bàn xã.

Tạo các điều kiện để học sinh được học tập, tham quan di sản văn hóa, tham gia biểu diễn có nội dung liên quan đến Đờn ca tài tử.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam đến năm 2030, Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế đề nghị cán bộ, giáo viên triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./

### Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Huyện “để báo cáo”;
- CBQL, GV “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Võ Ngọc Phương**

